
Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest

COMUNICADO Nº 01/2022 – Resultado da Análise dos Documentos de Inscrição
da Seleção para Cadastro de Reserva de Professores Estagiários do UECEVest

(16 de maio de 2022)

A Coordenação Geral do Núcleo Pré-Universitário da Universidade Estadual do Ceará –
UECEVest, considerando o Edital Nº 10/2022-REITORIA, de 13 de abril de 2022, que
regulamenta a seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest,
RESOLVE:

1 - Tornar público o resultado da análise dos documentos de inscrição deferida (aceita)
da seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest, conforme
ANEXO I.

2 - Tornar público o resultado da análise dos documentos de inscrição indeferida (não
aceita) da seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do UECEVest,
conforme ANEXO II.

1



Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest

ANEXO I DO COMUNICADO Nº 01/2022 – UECEVest/UECE
Inscrições Deferidas

Área Disciplina Nome do Candidato Situação

Ciências Exatas Física Acacio Bizarria Neves Deferida

Ciências Exatas Física Eliab Mota Santos Deferida

Ciências Exatas Física Vitor Barbosa da Silva Deferida

Ciências Exatas Matemática Francimar Miguel da Silva Junior Deferida

Ciências Exatas Matemática Francisco Edivaldo Freitas de Almeida Deferida

Ciências Exatas Matemática Roberto Albuquerque da Silva Deferida

Ciências Humanas Filosofia Ellen Silva Ferreira Deferida
Ciências Humanas Filosofia Fernando dos Santos Carmo Deferida
Ciências Humanas Filosofia Gustavo Leite Grillo Deferida
Ciências Humanas Filosofia Thomas Lopes Saunders Deferida
Ciências Humanas História Ednaldo Felipe Moura Melo Deferida
Ciências Humanas História Gisele Inácia Fernandes da Silva Deferida
Ciências Humanas História Ricardo Batista de Lima Moises Deferida

Ciências da Natureza Biologia Cristiana de Sousa Ribeiro Deferida

Ciências da Natureza Biologia João Victor Nascimento Saraiva de Sousa Deferida

Ciências da Natureza Biologia Rayane Marques de Paiva Deferida

Ciências da Natureza Química Ana Karen de Carvalho Albuquerque Deferida

Ciências da Natureza Química Iranildo José de Castro Sousa Filho Deferida

Ciências da Natureza Química Nazidy Oliveira Cruz de Almeida Deferida

Linguagens Português Ioranna Silva de Sousa Deferida

Linguagens Português Josiane do Nascimento de Souza Deferida

Linguagens Português Marcilio Araripe Melo Deferida

Linguagens Português Pedro Henrique Dos Santos Aguiar Deferida

Linguagens Português Salatiel Wagner Carneiro Deferida

Linguagens Espanhol Glheison Rocha de Oliveira Júnior Deferida

2



Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest

ANEXO II DO COMUNICADO Nº 01/2022 – UECEVest/UECE
Inscrições Indeferidas

Área Disciplina Nome do candidato e justificativa do

indeferimento

Situação

Ciências Humanas Filosofia Marcio Rodrigues de Lima Filho
Item 4.5, letra a, ficha de inscrição
devidamente preenchida e assinada:

encaminhou a declaração de matrícula;
Item 4.5, letra f, declaração matrícula

(referente ao semestre 2022.1): matrícula sem
créditos;

Item 4.5, letra g, histórico escolar: encaminhou
o histórico da educação básica;

Item 4.5, letra h, cópia do currículo gerada em
“PDF” na Plataforma Lattes ou Plataforma
Capes da Educação Básica: encaminhado o

currículo vitae.

Indeferida

Ciências Humanas Filosofia Margarida Vitoria da Silva Vasconcelos
Item 4.5, letra g, histórico escolar: encaminhou

o histórico da educação básica.

Indeferida

Ciências Humanas História Bárbara Mariana de Lima Marinho
Item 4.5, letra b, cópia do RG: candidato

encaminhou o RG incompleto.

Indeferida

Ciências Humanas História Iuri Furini Lopes da Silva
Item 4.5, letra d, cópia do Título de Eleitor
com o comprovante de ter votado na última

eleição: candidato não encaminhou o
comprovante de ter votado na última eleição.

Indeferida

Ciências Humanas História Pablo Jose Damasceno Coelho Gondim
Item 4.5, letra b, cópia do RG: candidato

encaminhou o RG incompleto;
Item 4.5, letra d, cópia do Título de Eleitor
com o comprovante de ter votado na última

eleição: candidato não encaminhou o
comprovante de ter votado na última eleição.

Indeferida

Ciências Humanas Sociologia Natália de Cássia da Silva Ribeiro
Item 2.1, o professor estagiário deve ser

discente regularmente matriculado a partir do
3º (terceiro) até o 6ª (sexto) semestre: a

candidata cursa o 8º semestre.

Indeferida

Ciências da Natureza Biologia Cicero Yago Pinheiro Pereira Borges
Item 2.1, o professor estagiário deve ser

discente regularmente matriculado a partir do
3º (terceiro) até o 6ª (sexto) semestre,

Indeferida

3



Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest

prioritariamente, dos cursos de licenciatura da
UECE: candidato cursa bacharelado.

Ciências da Natureza Química Francisca Rhanyere da Silva
Item 4.5, letra e, comprovante de endereço

(Fortaleza ou Região Metropolitana):
comprovante de endereço de Itapiúna-Ceará.

Indeferida

Ciências da Natureza Química Vitória Vasconcelos De Lacerda
Item 4.5, letra b, cópia do RG: candidato

encaminhou o RG incompleto.

Indeferida

Português e Línguas
estrangeiras

Português Ines Fernanda Barros Ferreira de Almeida
Item 4.5, letra i, cópia do cartão de vacinação
ou passaporte vacinal – COVID-19: candidato

encaminhou o comprovante de endereço.

Indeferida

Português e Línguas
estrangeiras

Português Pedro Arthur Silva de Souza
Item 4.5, letra e, comprovante de endereço

(Fortaleza ou Região Metropolitana):
comprovante de endereço de Cedro-Ceará.

Indeferida

Português e Línguas
estrangeiras

Inglês Francisca Silva
Item 2.1, o professor estagiário deve ser

discente regularmente matriculado a partir do
3º (terceiro) até o 6ª (sexto) semestre: a

candidata cursa o 9º semestre.
Item 4.5, letra e, comprovante de endereço

(Fortaleza ou Região Metropolitana):
comprovante de endereço de Iguatu-Ceará

Indeferida

Fortaleza, 16 de maio de 2022.

4


